

Số: 19 /KH - BCĐ

Bắc Sơn, ngày 20 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo đợt 1 năm 2024 trên địa bàn phường Bắc Sơn

Thực hiện Quyết định số: 199/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND thành phố Phổ Yên về việc Phê duyệt phương án sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn thành phố Phổ Yên năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 30/ KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Phổ Yên “Kế hoạch Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản năm 2024”.

Để chủ động ngăn ngừa dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, UBND phường Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của người chăn nuôi trong công tác tiêm phòng để phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo.

- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn không để dịch bệnh xảy ra; đảm bảo cho sản xuất chăn nuôi phát triển ổn định, bền vững, bảo vệ sức khỏe nhân dân và góp phần nâng cao thu nhập, phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm, chó đúng thời gian, đúng đối tượng, đạt tỷ lệ và hiệu quả cao.

- Quản lý tốt đàn gia súc, gia cầm và đàn chó; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN, VẮC XIN TIÊM PHÒNG

1. Thời gian thực hiện

- Đàn chó: Tiêm phòng đồng khởi trên địa bàn toàn phường “dự kiến” vào ngày 24/3/2024

- Đàn gia súc, gia cầm đợt 1: Từ ngày 24/3/2024 đến hết ngày 24/4/2024.

- Đàn gia súc, gia cầm đợt 2: Từ ngày 10/9/2024 đến hết ngày 10/10/2024.

2. Vắc xin tiêm phòng

2.1. Đàn trâu, bò, lợn

- Đối với đàn trâu, bò: Tiêm vắc xin Lở mồm long móng, vắc xin tụ huyết trùng, vắc xin Viêm da nổi cục.

- Đối với đàn lợn: Tiêm vắc xin Lở mồm long móng, Tai Xanh (lợn nái, lợn đực giống); vắc xin Tụ huyết trùng, vắc xin Dịch tả.

2.2. Đàn gia cầm

- Vắc xin Cúm gia cầm

- Tiêm vắc xin Newcastle; vắc xin Tụ huyết trùng theo chu chuyển đàn.

2.3. Đàn chó

- Tiêm vắc xin Rabisin, phòng bệnh Đại.

III. ĐỐI TƯỢNG TIÊM PHÒNG BẮT BUỘC, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đàn trâu, bò:

1.1. Đối tượng tiêm phòng: Trâu, Bò; Bê, Nghé khỏe mạnh từ 02 tháng tuổi trở lên.

1.2. Kinh phí

- Đối với vắc xin Lở mồm long móng, Tụ huyết trùng, Vắc xin Viêm da nổi cục (*Ngân sách thành phố hỗ trợ 80%; hộ chăn nuôi đối ứng 20% tiền mua vắc xin*).

2. Đàn lợn:

2.1. Đối tượng tiêm phòng: Lợn khỏe mạnh (trừ lợn con theo mẹ, lợn chữa, đẻ trước và sau 01 tháng).

- Đối với vắc xin Dịch tả: Tiêm phòng cho lợn từ 30 ngày tuổi trở lên.

- Đối với vắc xin Tụ huyết trùng: Tiêm phòng cho lợn từ 35 ngày tuổi trở lên.

- Đối với vắc xin Lở mồm long móng, tai xanh: Tiêm phòng cho đàn lợn nái, lợn đực giống của các hộ chăn nuôi gia đình.

2.2. Kinh phí

- Đối với vắc xin Lở mồm long móng, Dịch tả, Tụ đầu lợn (*Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% tiền mua vắc xin*).

- Đối với vắc xin Tai xanh (*Ngân sách thành phố hỗ trợ 80%, hộ chăn nuôi đối ứng 20% tiền mua vắc xin*).

3. Đàn gà

- Đối tượng tiêm phòng: Gà khỏe mạnh từ 01 tháng tuổi trở lên.

- Tiêm vắc xin Newcastle; vắc xin Tụ huyết trùng theo chu chuyển đàn.

- Tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm theo sự chỉ đạo của tỉnh.

4. Đàn chó, mèo

4.1. Đối tượng tiêm phòng: Chó, mèo từ 01 tháng tuổi trở lên (Trừ chó, mèo bệnh; chó, mèo chữa đẻ trước và sau 01 tháng).

4.2. Kinh phí

Vacxin Đại chó: Giá 12.300đ/ liều ngân sách thành phố Phổ Yên hỗ trợ 80%

+ Tiền mua vắc xin: 2.460 đ/ liều/ con

+ Phí bảo hiểm: 9.000 đ/con

+ Vật tư (xilanh, kim tiêm, găng tay,..), chi phí phục vụ tiêm phòng: 2.000 đ/con

+ Công tiêm: 5.900 đ/ con

Tổng thu: 19.360 đ/ con

* Nộp về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật thành phố qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố: **11.460 đồng/con.**

5. Vacxin Tụ huyết trùng Trâu Bò: 6.000 đ/ liều ngân sách thành phố Phổ Yên hỗ trợ 80%.

+ Giá vắc xin: 1.200 đ/con

+ Công tiêm: Mũi đầu :4.800 đ/con

Từ mũi thứ 2: 1.900 đ/con

Tổng thu mũi 1: 6.000 đ/con

Mũi 2: 3.100 đ/con

Nộp về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật thành phố qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố: **1.200 đồng/con.**

6. Vacxin LMLM Trâu Bò: 18.500 đ/ liều ngân sách thành phố Phổ Yên hỗ trợ 80%.

+ Giá vắc xin: 3.700 đ/con

+ Công tiêm: Mũi đầu :4.800 đ/con

Từ mũi thứ 2: 1.900 đ/con

Tổng thu mũi 1: 8.500 đ/con

Mũi 2: 5.600 đ/con

Nộp về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật thành phố qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố: **3.700 đồng/con.**

7. Vacxin Viêm da nổi cục Trâu Bò: 32.000 đ/ liều ngân sách thành phố Phổ Yên hỗ trợ 80%.

+ Giá Vắc xin: 6.400 đ/con

+ Công tiêm: Mũi đầu :4.800 đ/con

Từ mũi thứ 2: 1.900 đ/con

Tổng thu; Mũi 1:11.200 đ/con

Mũi 2: 8.300 đ/con

Nộp về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật thành phố qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố: **6.400 đồng/con.**

8. Vaccin tai xanh lợn: 18.821,25đ/ liều ngân sách thành phố Phố Yên hỗ trợ 80%,

+ Giá vắc xin: 3.764 đ/con

+ Công tiêm; Mũi 1 2.900 đ/con

Mũi 2: 1.900 đ/con

Tổng thu:Mũi 1: 6.664 đ/con

Mũi 2: 5.664 đ/con

Nộp về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật thành phố qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố: **3.764,25 đồng/con.**

11. Thời gian tiêm phòng dự kiến:

** Tiêm phòng vắc xin Đại chó: 24/3/2024*

- Sáng ngày 24/3/2024 tiêm phòng đồng khởi vắc xin Đại cho đàn chó, mèo trên địa bàn phường.

- Ngày 01/04 - 10/4/2024: BCĐ PCDBĐV phường xử lý những chó, mèo không tiêm phòng vắc xin Đại theo Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Thú y.

** Tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm: 24/3/2024 đến 24/4/2024*

12. Tiền công tiêm phòng các loại vắc xin: Thực hiện theo Thông tư 283/2016/TT-BTC, ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính về việc Quy định khung giá dịch vụ tiêm phòng, tiêu độc, khử trùng cho động vật, chẩn đoán thú y và dịch vụ kiểm nghiệm thuốc dùng cho động vật

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ thú y

- Tham mưu cho UBND phường, BCĐ PC dịch bệnh động vật xây dựng kế hoạch và triển khai công tác tiêm phòng tới các tổ dân phố; chuẩn bị lực lượng tham gia tiêm phòng, vật tư (bơm kim tiêm, xi lanh, bình bảo quản vắc xin, ...).

- Thống kê, kê khai đàn vật nuôi và tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đạt chỉ tiêu, hiệu quả và đúng thời gian quy định.

- Thực hiện tuyên truyền chuẩn bị cho ngày tiêm phòng đại đồng khởi (24/3/2024), tổ chức tập huấn kỹ thuật tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn vật nuôi, chủ động căng treo băng zôn tuyên truyền về công tác tiêm phòng đại tại các điểm tiêm phòng tập trung.

- Hoàn thiện chứng từ thanh quyết toán theo quy định, gửi về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

2. Bộ phận thông tin, tuyên truyền:

Thực hiện tuyên truyền chuẩn bị cho ngày tiêm phòng đại đồng khởi (24/3/2024), chủ động căng treo băng zôn tuyên truyền về công tác tiêm phòng đại tại khu vực trung tâm phường.

3. Đối với thành viên BCD PCDBĐV phường

Trên cơ sở nhiệm vụ và địa bàn đã phân công, thường xuyên kiểm tra đôn đốc, giám sát và hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện nghiêm túc các nội dung kế hoạch tiêm phòng đợt 1 năm 2024.

4. Tổ trưởng tổ dân phố

Chịu trách nhiệm phối hợp với cán bộ thú y của phường tuyên truyền, sắp xếp lực lượng của tổ dân phố, trực tiếp đến từng hộ dân của TDP, kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức tiêm phòng tại địa bàn TDP.

5. Các ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội

Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên của mình nghiêm chỉnh thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác quản lý vật nuôi và bảo vệ môi trường phòng chống dịch bệnh.

Trên đây là Kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó đợt 1 năm 2024 trên địa bàn phường Bắc Sơn, BCD phường, chống dịch bệnh động vật phường đề nghị các ngành, đoàn thể, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Các ngành đoàn thể phường;
- Các đ/c thành viên BCD TT;
- Tổ trưởng TDP;
- Lưu VP

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Phạm Đình Mạnh

LỊCH TIÊM PHÒNG ĐỢT 1 – NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số: 19/KH-BCĐ ngày 20/3/2024
của BCĐ phòng chống dịch bệnh Động vật)

TT	Đơn vị	Ngày tiêm	Người tiêm	Người phụ trách
1	Thuận Đức	Sáng 24/3/2024	Đ/c: Quảng, Nhất	Đ/c Dũng – CC VHXH
2	TDP Trung	Chiều 24/3/2024	Đ/c: Nhất, Trang	Đ/c Vinh CCB
3	Làng Luông	Sáng 25/3/2024	Đ/c: Quảng, Trang	Đ/c Nguyễn QLMTĐT
4	Phúc Long	Chiều 25/3/2024	Đ/c: Nhất, Trang	Đ/c Hà QS
5	TDP 3	Sáng 26/3/2024	Đ/c: Quảng, Trang	Đ/c Hoan ND
6	Sơn Trung	Chiều 26/3/2024	Đ/c: Nhất, Trang	Đ/c Hiếu BTĐ
7	TDP A2	Sáng 27/3/2024	Đ/c: Quảng, Trang	Đ/c Vân VP-TK
8	TDP A1	Chiều 27/3/2024	Đ/c: Nhất, Trang	Đ/c Sinh PN

- Ghi chú. Mỗi TDP cử 01 cán bộ của TDP đi cùng cán bộ tiêm phòng
- Các Đ/c được phân công chủ động liên hệ với các TDP bám sát lịch tiêm.